Νεφέλη καὶ γρόξος κύκλῳ αὐτοῦ, δικαιοσύνη καὶ κρίμα κατόρθωσις τοῦ θρόνου αὐτοῦ. Νεφέλη

^α Dæc. vii, 13, 14. ^β Matth. v. 4. ^γ Isa. xli, 1.

A tentur insulæ multæ. Quoniam in Septuaginta Interpretum versione hic titulus assertur, dicamus, Davidem in multas delapsum calamitates cum à Saule pelleretur, deserta loca frequentaret et apud allophylos moraretur; tunc, cum scilicet a bellis vacaret, hunc psalmum, ut arbitror, cecinisse, cum jam terra ejus restituta esset, quando, sublati inimicis omnibus, et animus et regnum ejus in securitate, in pace et tranquillitate degebat. Tunc ergo propheta, pacatis rebus suis, ad hanc efferen-dam doctrinam a divino Spiritu movetur. Quia vero neque canticum, neque psalmus inscriptus est apud Hebreos, dixeris hæc prophetiam et doctrinam simplicem esse, quæ ad secundum et gloriōsum Salvatoris nostri adventum spectant, comple-
tientem: quem Daniel his verbis commémorat: Videbam, et ecce in nubibus cœli Filius hominis adorat, et usque ad Antiquum dierum pervenit. Et ipsi datum est imperium et honor et regnum: et omnes populi, tribus et linguis ipsi servient. Regnum ejus regnum sempiternum, et potestas ejus non auferetur ^δ. Tunc, inquit, exultabit omnis terra, id est, nova creatura, et omnes Dei homines qui a sæculo terram incolunt; sive etiam qui cœlestem illam terram possessuri sunt, secundum illud: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram ^ε. Nam cum corporeā substantia in incorruptionem, per resurrectionis legem, mutata fuerit, exultabit terra, utpote quæ regno cœdorum et ipsa donanda sit.

^ε Lætentur insulæ multæ, multæ videlicet, sed non omnes, eorum causa qui prave sentiunt: neque enim par est ut impii gaudeant. Insulas siquidem Scriptura sacra Ecclesiæ subinde vocat, utpote quæ his in locis velut in mari jaceant, immanique aquarum fluxu, calamitatibus videlicet, circumden-tur, ac persecutionibus, seu decumanis fluctibus jacentur; verum sine detimento, utpote quæ fultæ et in sublime erectæ sint, atque in æruinis non demergantur. Nam Christi opera Ecclesiæ im-mobiles manent, et portæ inseri non prævalebunt adversus eas. Si quis ergo per insulas, Ecclesiæ ex gentibus intelligi voluerit, a vero scopo neuti-quam aberrabit. Innovantur enim erga Deum insulæ apud Isaiam ^δ, Ecclesiæ nempe ex gentibus, quæ nuper constitutæ sunt, atque ab illa falsa et marina incredulitate emerserunt, ac soliditatem accipiunt, ut Dei vestigia ferre possint. Pulchre item animas eorum, qui in temptationibus versantes firmitatem et immobilitatem exhibent, hic insulas vocaverit, quas undique malitia procellæ impe-tunt; neque tamen irrumptentes id efficere valent, ut virtutis firmitati successiōnem inferant.

Vers. 2 Nubes et caligo in circuitu ejus, justitia et iudicium correctio throni ejus. Nubes quidem est

ex splendente aere radians et tenuissima compositione; caligo autem, turbida et obscura tenebrarum offusio. Per utrumque vero divinæ naturæ invisibilitatem sermo declarat. Quemadmodum enim eum, qui nube quadam et caligine obvolvitur, conspicere plane non licet; sic et invisibilis natura videri prorsus nequit. Significat item latenter Dominus ad homines adventum, quando in servi forma natus est; ita ut nubes et caligo caro esse, quam assumpsit, intelligatur; utpote quæ deitatem operari, secundum illud: Posuit tenebras latibulum suum: in circuitu ejus tabernaculum ejus⁸⁷. Monet etiam ipsum esse qui in monte Sina in nube et caligine se exhibuit: ac docet, etiamsi divina natura videri nequeat, posse tamen ex operatione ejus virtutem conspicere. Siquidem justitiam homines docuit; ac eos qui omnia sine delectu et discretione peragebant, ut cum recto judicio vitam agerent, instituit. Hoc ipsius thronus ac regnum efficit; quare addit: Justitia et judicium correctio throni ejus. Haec fuit, inquit, adventus illius causa, ut judicaret juste causam nostram, quam contra malignas et adversarias potestates habemus. Iu nos quippe regnavit Christus, ut sive justificaret eos qui in peccato erant. Judicium autem est usus plane divino, ac humanissimo: judicavit enim, non ex operibus justitiae, sed secundum misericordiam suam magnam: nosque per aquam sanctam et mysticam salvos effecit, in qua contritus et conculeatus fuit, imo potius perit draco ille multis capitibus instructus, ac cum eo virtutes ejus malignæ. Haec correxit Christi regnum. Id sane hinc palam est, quod nos quidem ab iis qui nos injuste in servitatem redegerant liberati simus, illi vero condemnati simus. Haec quippe vera justitia est, ut is qui tyrannidem exercebat diabolus destruatur, homines vero qui sub tyrannide degebant liberentur. Caesarum id quoque a nobis expedit, ut justitiam et judicium recte exerceamus.

Vers. 3-7. Ignis in conspectu ejus exardescet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus. Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ: vidit et commota est terra. Montes sicut cera liquefacti sunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra. Annuntiaverunt cœli iustitiam ejus, et viderunt omnes populi gloriam ejus. Confundantur omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in idolis suis. Hic terribilia ultricis illius virtutis per ignem et fulgoris splendorem, quæ in secundo Christi adventu videenda sunt subindicat; ac evangelicam illuminationem revelat, divinæ prædicationis sermones, qui per totum orbem resplendent, fulgura nuncupans. Neque enim dixerimus eum fulguris, pluviae indicis, mentionem facere; sed divini et spiritualis luminis fulgorem, fulgoris nomine significat; aut fortasse fulgura Christi vocat eos, qui sacrum divinæ et evangelicæ prædicationis munus obierunt, id est apostolos et evange-